
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 05 MARZO 2024

OGGETTO N. 06 “Giornata della Memoria dell’impegno in ricordo delle 
vittime innocenti delle mafie” (l.r. 16 febbraio 2010, n. 
11) – Adesione al programma dell’Associazione Libera 
Umbria, Associazioni nomi e numeri contro le mafie – 
Anno 2024.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 11 (Istituzione della giornata regionale della 
memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie), in particolare:

• l'art.  1  che,  al  comma  1,  stabilisce  quale  data  di  celebrazione  della  giornata 
regionale  della  memoria  e  dell'impegno  in  ricordo  delle  vittime  delle  mafie  (di 
seguito denominata Giornata), quella del ventuno marzo;

• l'art.  2  che,  al  comma 1 prevede che in  occasione della  Giornata,  la  Regione 
organizza manifestazioni ed ogni altra iniziativa idonea a diffondere la cultura della 
legalità e di contrasto alle diverse forme di criminalità nella società umbra;

• l’art.  2  che   al  comma  2  prevede  che  l'Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea 
legislativa, d'intesa con la Giunta regionale, definisce con propria deliberazione 
programmi, iniziative e modalità di organizzazione della Giornata;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione 20 febbraio 2024, n. 08, con la quale, in 
conformità a quanto previsto dalla predetta legge regionale 11/2010, è stato proposto alla 
Giunta regionale un programma di iniziative per il prossimo 21 marzo;

PRESO ATTO CHE, con deliberazione 21 febbraio 2024, n. 131, la Giunta regionale ha 
aderito  al  programma di  iniziative  per  la  celebrazione della  giornata  della  memoria  e 
dell’impegno  in  ricordo  delle  vittime  innocenti  delle  mafie  del  21  marzo  2024,  come 
proposto dall’Ufficio di Presidenza con la predetta deliberazione n. 08/2024;

DATO  ATTO  CHE,  ai  fini  della  programmazione  delle  iniziative,  con  la  richiamata 
deliberazione n. 08/2024, è stata disposta l’adesione ai programmi, alle iniziative e alle 
proposte di soggetti qualificati ed esperti nella organizzazione di eventi legati al tema della 
legalità, successivamente al raggiungimento dell’intesa con la Giunta regionale;

VISTE  le  note  acquisite  ai  protocolli  dell'Assemblea  legislativa  nn.  1013/2024  e 
1817/2024, di cui all’Allegato A della presente deliberazione, con la quale l'Associazione 
"Libera Umbria Associazioni nomi e numeri contro le mafie", ha  proposto un programma 
regionale di attività, per la celebrazione della giornata in argomento, con iniziative in varie 
città umbre per una spesa presunta di euro 10.150,00;

CONSIDERATO CHE le manifestazioni curate dell’Associazione Libera Umbria negli anni 
scorsi  hanno riscosso ampio e convinto consenso, partecipazione e coinvolgimento di 
studenti degli Istituti di ogni ordine e grado della nostra regione, registrando la presenza di 
autorità ed esponenti istituzionali della lotta al crimine organizzato e mafioso, oltre che 
familiari delle vittime innocenti di mafia;

CONSIDERATO,  ALTRESÌ, CHE quella  dell’Associazione  Libera  Umbria  Associazioni 
nomi e numeri  contro le mafie è l’unica proposta pervenuta per la celebrazione della 
giornata di che trattasi;

RILEVATO CHE il programma di attività proposto dall’Associazione Libera Umbria risulta 
congruo  con  la  decisione  della  Regione  di  aderire  alle  iniziative  ed  alle  proposte  di 
soggetti qualificati ed esperti nella organizzazione di eventi legati al tema della legalità;

VISTO l’articolo 118, quarto comma, della Costituzione;

VISTO lo Statuto della Regione Umbria, in particolare l’articolo 47, comma 1, il  quale 
dispone  che  “L'Assemblea  legislativa  nell'esercizio  delle  sue  attribuzioni  gode  di 

2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti”;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21  (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 settembre 2007, n. 156 (Approvazione 
del  “Regolamento di  organizzazione della  struttura  organizzativa e  della  dirigenza del 
Consiglio regionale”, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), 
come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 
2010, 391 del 19 novembre 2018 e n. 1 dell’11 gennaio 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa, 
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 
n. 61 del 7 giugno 2021;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare l’articolo 67, come 
introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le Regioni 
assicurano l’autonomia contabile del Consiglio regionale;

VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  27  novembre  2018,  n.  284 
(Regolamento  interno  di  contabilità  dell'Assemblea  legislativa  -  Abrogazione  del 
Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2001, n. 173), in particolare gli 
articoli  11 e 12, coordinata con la deliberazione dell’Assemblea legislativa 23 febbraio 
2021, n. 114;

VISTI:
• la  legge  regionale  28  febbraio  2000,  n.  13  (Disciplina  generale  della 

programmazione,  del  bilancio,  dell’ordinamento  contabile  e  dei  controlli  interni 
della Regione dell’Umbria);

• la deliberazione dell'Assemblea legislativa 19 dicembre 2023, n. 369 (Bilancio di 
previsione  finanziario  per  gli  anni  2024-2025-2026  per  il  funzionamento 
dell'Assemblea legislativa);

• la legge regionale 22 dicembre 2023, n. 18, (Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2025-2026);

• la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28 dicembre 2023, n. 147 (Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del bilancio gestionale a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa 
regionale, per il triennio 2024-2025-2026);

• il provvedimento del Segretario generale del 2 gennaio 2024, n. 1 (Adempimenti 
conseguenti  all'approvazione da parte dell'Ufficio  di  Presidenza del  Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  2024-2025-2026  - 
Deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28 dicembre 2023, n. 147);

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e successive modificazioni, in particolare gli articoli 26 e 27, secondo cui 
le  pubbliche  amministrazioni  pubblicano  gli  atti  di  concessione  delle  sovvenzioni,  di 

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati, di importo superiore a 1000 euro e i dati identificati del soggetto beneficiario;

RICHIAMATI:

• la deliberazione dell’Assemblea Legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento 
interno  dell’Assemblea  legislativa)  e  successive  modificazioni,  in  particolare 
l’articolo 7, comma 2,  secondo il quale le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 
sono pubblicate sul sito dell’Assemblea Legislativa;

• il  Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali, 
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• la circolare del Segretario generale n. 2 del 2024 (Pubblicazione degli atti e delle 
informazioni  nel  portale  di  amministrazione  trasparente  –  Nuove  Istruzioni 
operative  agli  uffici  in  revisione  anche  della  Circolare  n.6  del  2021  e  del 
provvedimento del Segretario generale n.104 del 26.9.2022);

VISTO  il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto,  trasmesso  dal 
Segretario generale ai sensi dell’articolo 14, comma 2 del predetto regolamento,  allegato 
al presente atto;

VALUTATE,  nello  spirito  della  l.r.  16  febbraio  2010,  n.  11,  le  iniziative  proposte 
dall’Associazione Libera Umbria; 

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra richiamate,  di  aderire  al  programma di  iniziative 
proposto  dall’Associazione  Libera  Umbria,  quale  soggetto  qualificato  ed  esperto  nella 
organizzazione di eventi legati al tema della legalità;

CONSIDERATO che l’Assemblea legislativa contribuisce a spese effettuate da terzi solo 
come rimborso delle spese effettivamente sostenute, adeguatamente rendicontate, dietro 
apposita verifica della struttura amministrativa competente;

CONSIDERATO altresì che, dal richiamato documento istruttorio, emerge che la richiesta 
dell’Associazione  Libera  Umbria  può  essere  finanziata  nei  limiti  della  disponibilità 
risultante dal capitolo 11801 del bilancio gestionale relativo all’esercizio finanziario 2024; 
che prevede uno stanziamento di € 10.000,00;

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di aderire ed approvare, unitamente alle premesse, il programma di Libera Umbria 
Associazioni nomi e numeri contro le mafie, di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di compartecipare finanziariamente all’attuazione del programma dell’Associazione 
Libera Umbria nei limiti della disponibilità risultante dal capitolo 11801 del bilancio 
gestionale relativo all’esercizio finanziario 2024, che prevede uno stanziamento di 
€ 10.000,00;

4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

3. di disporre che la liquidazione del contributo di cui al punto 2, avvenga in un’unica 
soluzione,  a  seguito  della  presentazione,  da  parte  dell’Associazione  Libera 
Umbria,  di  apposita  relazione  sulla  realizzazione  delle  iniziative  previste  nel 
programma,  subordinando  la  liquidazione  stessa  alla  presentazione  di 
rendicontazione dettagliata delle spese sostenute per le iniziative e alla verifica 
della  loro  congruità  da  parte  della  Segreteria  generale,  Sezione  Segreteria  di 
direzione, cerimoniale ed educazione alla cittadinanza;

4. di  subordinare l’efficacia del  presente atto all’acquisizione dei  visti  di  regolarità 
amministrativa e contabile;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  entro  trenta  giorni  dalla  sua 
adozione e fino al 01.01.2030, sul sito istituzionale dell’Assemblea legislativa della 
Regione  Umbria  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Provvedimenti-
Provvedimenti  organi  indirizzo  politico”, ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2,  del 
Regolamento interno e della circolare del Segretario generale n. 2/2024 e nella 
medesima Sezione, dei dati identificativi dell’atto, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. 
33/2013, a cura della Responsabile Vicaria della Sezione Segreteria di Direzione, 
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

6. di disporre, altresì, la pubblicazione del presente atto, ai sensi degli articoli 8, 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, 
sussidi  e  vantaggi  economici ”,  a  cura  della  Responsabile  Vicaria  della  Sezione 
Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

7. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale  e  alla 
Responsabile  Vicaria  della  Sezione  Segreteria  di  Direzione,  Cerimoniale, 
Educazione alla cittadinanza, per gli adempimenti di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Presidente
      Segretario generale Marco Squarta
             Juri Rosi

5

https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/atti-di-concessione.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/atti-di-concessione.html
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 27 del Regolamento 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  358/2018, come modificato con 
deliberazione n.  61/2021,  si  esprime PARERE FAVOREVOLE in merito  alla  regolarità 
amministrativa del presente atto.

Perugia, 5 marzo 2024 

Il Segretario generale
Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 28 del Regolamento 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  358/2018, come modificato con 
deliberazione n. 61/2021,  e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento 
approvato con deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con 
deliberazione n. 114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
contabile del presente atto. 

Perugia, 5 marzo 2024

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  “Giornata della Memoria dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti 
delle  mafie”  (l.r.  16  febbraio  2010,  n.  11)  –  Adesione  al  programma 
dell’Associazioni  Libera Umbria,  associazione nomi e numeri  contro le 
mafie. Anno 2024.

La  legge  regionale  16  febbraio  2010,  n.  11  (Istituzione  della  giornata  regionale  della 
memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie):

• all'art. 1, comma 1, individua il  ventuno marzo quale data di celebrazione della 
giornata regionale della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime delle mafie 
(di seguito denominata Giornata);

• all'art.  2,  comma  1,  stabilisce  che  in  occasione  della  Giornata,  la  Regione 
organizza manifestazioni ed ogni altra iniziativa idonea a diffondere la cultura della 
legalità e di contrasto alle diverse forme di criminalità nella società umbra;

• all’art. 2,  comma 2, prevede che l'Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa, 
d'intesa con la Giunta regionale, definisce con propria deliberazione programmi, 
iniziative e modalità di organizzazione della Giornata.

Con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  20  febbraio  2024,  n.  08,  in  conformità  a 
quanto  previsto  dalla  predetta  legge  regionale  11/2010,  è  stato  proposto  alla  Giunta 
regionale un programma di iniziative per il prossimo 21 marzo.

Con deliberazione 21 febbraio 2024, n. 131, la Giunta regionale ha aderito al programma 
di iniziative per la celebrazione della giornata della memoria e dell’impegno in ricordo 
delle  vittime  innocenti  delle  mafie  del  21  marzo  2024,  come  proposto  dall’Ufficio  di 
Presidenza con la predetta deliberazione n. 08/2024.

Ai fini della programmazione delle iniziative, con la citata deliberazione n. 08/2024, è stata 
disposta l’adesione ai programmi, alle iniziative e alle proposte di soggetti qualificati ed 
esperti  nella organizzazione di  eventi  legati  al  tema della legalità,  successivamente al 
raggiungimento dell’intesa con la Giunta regionale.

Con note acquisite ai protocolli  dell'Assemblea legislativa n. 1013/2024 e n. 1817/2024, 
Allegato A  del presente documento, l'Associazione "Libera Umbria Associazioni nomi e 
numeri  contro  le  mafie",  ha   proposto  un  programma  regionale  di  attività,  per  la 
celebrazione della giornata della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime innocenti 
delle mafie del 21 marzo 2024, con iniziative in varie città umbre, per la cui realizzazione 
si prevedono i seguenti costi: 

 MANIFESTI, LOCANDINE, VOLANTINI, STRISCIONI CARTELLI E PUBBLICHE 
AFFISSIONI IN TUTTA LA REGIONE € 1500,00

 PROIEZIONE DEI NOMI DELLE VITTIME INNOCENTI DELLE MAFIE SULLA 
FACCIATA DI PALAZZO DEI PRIORI € 1500,00

 PRODUZIONE DOCU-FILM E INTERVISTE NELLE VARIE PIAZZE IN CUI SI 
SVOLGERANNO LE INIZIATIVE € 5000,00

 OSPITALITA’ MUSICISTI ACQUASPARTA € 350,00
 SPESE E OSPITALITA’ PER REALIZZAZIONE MOSTRA SPOLETO € 300,00
 RIMBORSO ISTITUTO ARTISTICO “BERNARDINO DI BETTO” PER SPESE 

MATERIALE REALIZZAZIONE OPERE STAZIONE FONTIVEGGE € 1500,00
per una spesa complessiva presunta di € 10.150,00.

L’unica proposta pervenuta per  la  celebrazione della  giornata di  che trattasi,  è  quella 
dell’Associazione Libera Umbria. 

7



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Le manifestazioni curate da detta Associazione hanno riscosso, negli anni scorsi, ampio e 
convinto consenso, partecipazione e coinvolgimento di studenti degli istituti di ogni ordine 
e grado della nostra regione, registrando la presenza di autorità ed esponenti istituzionali 
della lotta al crimine organizzato e mafioso, oltre che familiari delle vittime innocenti di 
mafia.

Il programma di attività proposto dall’Associazione Libera Umbria risulta congruo con la 
decisione della Regione di aderire alle iniziative ed alle proposte di soggetti qualificati ed 
esperti nell’organizzazione di eventi legati al tema della legalità.

Con  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  19  dicembre  2023,  n.  369  (Disciplina 
generale della  programmazione,  del  bilancio,  dell’ordinamento contabile  e dei  controlli 
interni della Regione dell’Umbria), è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
per gli anni 2024-2025-2026 per il funzionamento dell'Assemblea legislativa.

Con deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28 dicembre 2023, n. 147 (Approvazione del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  bilancio  gestionale  a  seguito 
dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa 
regionale,  per  il  triennio  2024-2025-2026),  è  stato  approvato il  Documento Tecnico di 
accompagnamento  e  il  Bilancio  finanziario  gestionale  dell’Assemblea  legislativa  per  il 
triennio 2024-2025-2026.

Con  provvedimento  del  Segretario  generale  2  gennaio  2024,  n.  1  (Adempimenti 
conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di Presidenza del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2024-2025-2026 - Deliberazione dell'Ufficio 
di presidenza 28 dicembre 2023, n. 147), è stato disposto di assegnare la gestione delle 
entrate e delle spese del Bilancio 2024-2025-2026, ai dirigenti Responsabili dei Servizi.

Per quanto esposto, si ritiene di poter aderire e approvare il programma dell’Associazione 
Libera  Umbria  Associazioni  nomi e  numeri  contro  le  mafie,  di  cui  all’Allegato  A  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,  nei limiti  della disponibilità 
risultante dal capitolo 11801 del bilancio gestionale relativo all’esercizio finanziario 2024, 
che prevede uno stanziamento di € 10.000,00.

L’Assemblea legislativa contribuisce a spese effettuate da terzi solo come rimborso delle 
spese  effettivamente  sostenute,  adeguatamente  rendicontate, dietro  apposita  verifica 
della struttura amministrativa competente.

La  liquidazione  del  contributo  avverrà  in  un’unica  soluzione,  a  seguito  della 
presentazione,  da  parte  dell’Associazione  Libera  Umbria,  di  apposita  relazione  sulla 
realizzazione delle iniziative previste nel programma, subordinando la liquidazione stessa 
alla presentazione di  rendicontazione dettagliata delle spese sostenute per le iniziative e 
alla verifica della loro congruità da parte della Segreteria generale, Sezione Segreteria di 
direzione, cerimoniale ed educazione alla cittadinanza.

Tutto ciò premesso e considerato, si trasmette il presente documento istruttorio all'Ufficio 
di Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi dell'articolo 14, 
comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 358 
del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell'Ufficio  di 
presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del 
Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, del Segretario generale e 

8



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa) come modificata dalla 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 05 marzo 2024.

L’istruttore

Anna Lisa Pasqualini

Il Segretario Generale

Juri Rosi

9



Perugia, 04/02/2024

OGGETTO: Richiesta contributo Assemblea legislativa della Regione Umbria per l’organizzazione della 
“Giornata della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie” 21 Marzo 2024 
(legge regionale n. 11 del 16 febbraio 2010).

Gentilissimo sig. Presidente,
come ogni anno, il 21 Marzo celebreremo la “Giornata della memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime 
innocenti delle mafie”, prevista dalla nostra regione con legge apposita del 2010 e fatta propria da una legge 
nazionale promulgata con voto unanime del Parlamento nel 2017. 

Sono previste delle iniziative in preparazione, ed altre nella giornata del 21 Marzo, che di seguito riportiamo:

 Titolazione “P.zza Dario Capolicchio” vittima innocente di mafia, presso la stazione di Fontivegge, 
con la collaborazione del Comune di Perugia ed il Liceo Artistico “Bernardino di Betto”

 Titolazione sottopasso “Peppino impastato” presso la stazione di Fontivegge, a cura del Liceo 
artistico “Bernardino di Betto” e del comune di Perugia

 Posizionamento scultura realizzata dai ragazzi del Liceo “Bernardino di Betto” presso il piazzale 
antistante la stazione del minimetro (fermata di Fontivegge)

 Proiezione nomi vittime innocenti delle mafie sulla facciata di Palazzo dei Priori 20 e 21 Marzo
 SPOLETO, DAL 14 AL 24 Marzo, mostra dei bozzetti realizzati da Giuseppe Fava in collaborazione 

con la fondazione “Giuseppe Fava”
 SPOLETO, 22 Marzo incontro di Francesca Andreozzi (nipote di Giuseppe Fava) con gli studenti 

dell’Istituto Alberghiero di Spoleto
 ACQUASPARTA, 17 Marzo, Concerto in memoria delle vittime innocenti delle mafie, Palazzo “Cesi” 

in collaborazione con l’associazione “Bottegart”, per la promozione dei diritti umani ed il Patrocinio 
del Comune di Acquasparta

 ACQUASPARTA , 21 Marzo, in collaborazione con gli istituti comprensivi di Acquasparta e 
Montecastrilli e con il Patrocinio dei Comuni di Acquasparta, Montecastrilli , Sangemini e Avigliano 
Umbro:  corteo animato per le vie della città in memoria delle vittime innocenti delle mafie

 TERNI, iniziativa in memoria delle vittime innocenti delle mafie in collaborazione con la “Casa delle 
donne”

Per realizzare tutto ciò abbiamo previsto le seguenti spese:



o MANIFESTI, LOCANDINE, VOLANTINI, STRISCIONI CARTELLI E PUBBLICHE AFFISSIONI IN TUTTA LA 
REGIONE € 1500,00

o PROIEZIONE DEI NOMI DELLE VITTIME INNOCENTI DELLE MAFIE SULLA FACCIATA DI PALAZZO DEI 
PRIORI € 1500,00

o PRODUZIONE DOCU-FILM E INTERVISTE NELLE VARIE PIAZZE IN CUI SI SVOLGERANNO LE INIZIATIVE 
€ 5000,00

o OSPITALITA’ MUSICISTI ACQUASPARTA € 350,00
o SPESE E OSPITALITA’ PER REALIZZAZIONE MOSTRA SPOLETO € 300,00
o RIMBORSO ISTITUTO ARTISTICO “BERNARDINO DI BETTO” PER SPESE MATERIALE REALIZZAZIONE 

OPERE STAZIONE FONTIVEGGE € 1500,00

 TOTALE € 10.150,00

In attesa di un Suo positivo riscontro, le invio un cordiale saluto a nome di tutta Libera Umbria.

Walter Cardinali

Presidente Libera Umbria


	DUP_adesione_Libera_2024
	8_Richiesta_contributo_Assemblea_legislativa-1

